(“RJAT”), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 10/2011, de 20 de janeiro, na redação vigente.  

As Requerentes pretendem a declaração de ilegalidade e consequente anulação do ato 

tributário do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (“IRS”), 2024 ... respeitante 

ao ano de 2023, no montante de € 16.260,58 (dezasseis mil, duzentos e sessenta euros e 

cinquenta e oito cêntimos), bem como a anulação do indeferimento do pedido de reclamação 

graciosa n.º ...2024... deduzida contra este ato tributário. 

É requerida a Autoridade Tributária e Aduaneira, doravante referida por “AT” ou 

“Requerida”.

[...]

rendimentos prediais indevidamente incluídos, com base em documentos obtidos pelas 

autoridades fiscais francesas.  

Em sede de reclamação graciosa foi junto documento emitido pelas autoridades fiscais 

francesas, datado de 16-12-2024, com código de verificação, comprovando: 

a) Rendimentos prediais: €51.017,00 (cinquenta e um mil e dezassete euros) b) Imposto 

pago: €11.558,00 (onze mil, quinhentos e cinquenta e oito euros)  

A AT indeferiu o reconhecimento do estatuto de RNH ao Reclamante notificado a 10-03-

2025, com base em interpretação formalista nos n.ºs 9 e 10 do artigo 16.º do CIRS. 

A liquidação impugnada não aplicou o método de isenção previsto no artigo 81.º, n.º 6 do

[...]

pelas autoridades fiscais francesas, a qual se encontra na situação de “declaração não 

liquidável”. Cfr. Doc 6 do PPA e PA. 

H. Em sede de reclamação graciosa foi junto documento emitido pelas  autoridades 

fiscais francesas, datado de 16-12-2024, com código de verificação, comprovando: a) 

Rendimentos prediais: €51.017,00 (cinquenta e um mil e dezassete euros)b) Imposto pago: 

€11.558,00 (onze mil, quinhentos e cinquenta e oito euros). Cfr. Doc   do PPA. 

I. A liquidação impugnada não aplicou o método de isenção previsto no artigo 81.º, 

n.º 6 do CIRS. Cfr. Doc   do PPA. 

J. Os Reclamantes residiram no estrangeiro (França) durante os anos de 2016 a 

2020, conforme comprovado por documentação emitida pelas autoridades fiscais francesas.

[...]

prejudicada pela solução dada a outras (…)”. 

V. DECISÃO 

De harmonia com o supra exposto, o Tribunal Arbitral decide: 

a) Julgar improcedente as exceções invocadas pela Requerida 

b) Julgar improcedente o pedido arbitral. 

VI. VALOR DO PROCESSO  

Fixa-se ao processo o valor de € 16.260,58 (dezasseis mil, duzentos e sessenta euros e 

cinquenta e oito cêntimos), indicado pelos Requerentes, respeitante ao montante das 

liquidações cuja anulação pretende (valor da utilidade económica do pedido), e não impugnado 

pela Requerida, de harmonia com o disposto nos artigos 3.º, n.º 2 do Regulamento de Custas 

nos Processos de Arbitragem Tributária (“RCPAT”), 97.º-A, n.º 1, alínea a) do CPPT e 306.º, 

n.ºs 1 e 2 do CPC, este último ex vi artigo 29.º, n.º 1, alínea e) do RJAT. 

VII. CUSTAS  

26. 

Custas no montante de € 1.224,00 (mil duzentos e vinte e quatro euros), a suportar 

integralmente pela Requerente, por decaimento, em conformidade com a Tabela I anexa ao 

RCPAT e com o disposto nos artigos 12.º, n.º 2 e 22.º, n.º 4 do RJAT e 4.º do RCPAT.  

Notifique-se 

Lisboa, 4 de dezembro de 20251 

O árbitro,